Дело № 1-50/2019 (11801420012000443)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Усмань Липецкой области 25 марта 2019 года

Усманский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Мясникова А.С., с участием государственного обвинителя прокуратуры Усманского района Липецкой области Попова И.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Соломоновой Е.В., представившей удостоверение № 845 от 19.12.2017 года и ордер № 33284 от 25.03.2019 года, при секретаре Старцевой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. Преступление совершено им на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не получив в органах Управления Федеральной службы войск национальной гвардии по Липецкой области (далее УФСВНГ) специального разрешения на хранение гражданского и служебного оружия, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, 20.10.2018 года в дневное время, находясь на участке местности, имеющего географические координаты 52 градуса 3 минуты 41 секунда северной широты и 39 градусов 43 минуты 46 секунд восточной долготы, расположенного в лесу, находящегося в 200 метрах от 

<

адрес>, с целью собирания грибов, обнаружил однозарядную винтовку модели ТОЗ-8 с порядковым номерами на ствольной коробке «107086», на затворе «Б 3145», калибра 5,6 мм бокового боя, а также девяносто патронов кольцевого воспламенения, заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия бокового боя калибра 5,6 мм. В этот же день в дневное время ФИО1 указанную винтовку и патроны принес в помещение своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии незаконно их хранил с 20.10.2018 года в кладовой комнате за деревянными досками на полу до 07:00 часов 29.11.2018 года до их изъятия сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта, изъятое у ФИО1 ружье является 

однозарядной винтовкой модели ТОЗ-8 с порядковыми номерами на ствольной коробке «107086», на затворе - «Б 3145» калибра 5,6 мм бокового боя и относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Изъятые девяносто патронов являются 5,6 мм патронами кольцевого воспламенения, заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия бокового боя калибра 5,6 мм, и относятся к категории боеприпасов к нарезному спортивноохотничьему огнестрельному оружию.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без 

проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает 

возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 222 ч. 1 УК РФ - как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступление умышленное и относится к категории средней тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим (л.д. 42), на учете врачей психиатра и нарколога ГуЗ «Усманская МРБ» 

<

данные изъяты> (л.д. 45, 47), главой администрации сельского поселения Девицкого сельсовета и по месту работы характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д. 35, 38).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие положительных характеристик с места жительства и работы, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств нет. Одновременно с этим суд полагает, что оснований, для применения ст. 64,15 ч. 6 УК РФ не имеется.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде ограничения свободы, полагая, что этот вид наказания сможет обеспечить достижение его целей - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что осужденному не назначается наиболее строгое наказание по санкции соответствующей статьи, суд во- первых, не считает возможным применение условного осуждения (ст. 73 УКРФ), а во- вторых, не усматривает оснований применения при назначении наказания положений ст. 62 ч. 1 и ч. 5 УК РФ даже при наличии особого порядка рассмотрения данного дела и смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и по этой же статье назначить ему наказание в виде одного года ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

-не выезжать за пределы территории Усманского муниципального района 

Липецкой области;

-не изменять место жительства (

<

адрес>) без согласия специализированного 

государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

-являться в специализированный государственный орган, осуществляющий 

надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Процессуальные издержки - оплата труда адвоката Соломоновой Е.В. в сумме 2700 (две тысячи семьсот) рублей принять на счет государства.

Вещественные доказательства по делу: однозарядную винтовку модели ТОЗ-8 с порядковым номерами на ствольной коробке «107086», на затворе «Б 3145», калибра 5,6 мм бокового боя, относящуюся к категории нарезного огнестрельного оружия, двадцать гильз калибра 5,6 мм, 70 патронов калибра 5,6 мм, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, передать в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области для определения их судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Усманский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающей его интересы.

Председательствующий А.С. Мясников